Atque hunc quidem lacum, thermas illas fuisse aiunt, quas heri sordities, inutiles fecerit. Ut vero fides prodigio fit tutior, degeneres et lapidescentes numos, isthic ostentant. Lapilli sunt pecuniarum instar rotundi, molis variae; nam alii quidem crucigeros, grossos alii referunt.

Sunt etiam, qui maioris moduli numos, quales sunt floreni et imperiales solidi, ex amussim aemulentur, signa quaedam ostentantes, imitatione litterarum enata. Nolim, religioni huic vulgi contraire: id nequeo silere, naturam lascivientem, hos istiusmodi lusu, numos mentientes, edere potuisse. Sed de thermis suo loco dedita opera.

Postinienses. Praeter has, Postinienses, praecipuam et laudem merentur et admirationem; eo damnandae, quod quia Vago adsederunt, vagae sint et ipsae. De his Istvánffyus: (d) *Sunt thermas ultra flumen Vagum, quae Pestheniae vocantur, salubres pellendis languoribus, et aquarum natura admirabili. Nam egesta humo, tanto e scrobibus fervore prosiliunt, ut sustineri nequeant, nisi satis longo temporis intervallo, intepescant, aut frigida infusa temperentur. Vago autem crescente recedunt, et cum decrescit, sequuntur, nec in frigidiore fluminis fundo, si suffodiatur, ebullire desinunt. Creduntur autem adversus quoslibet, etiam diuturniores morbos, sed potissimum cutaneos, saluberrimae et testante saepe experientia, efficacissimae esse.* Haec ille, quae iam recitasse sufficiat. Nam elaboratiora alii loco adservamus.

Bilicenses. Neque silentio praetereundae sunt, calidae Bilicenses, non, quod aedisciis superbiant; sed quod adhibeantur, magna accolarum adprobatione, vario morborum generi edomando. Id doleas, discriminari frigidam scaturigines a fervidis, haud posse; tametsi tentatum id fuerit saepius, a thermarum heris: qui sunt L. Barones Madnyanszky de Medgyes. Quod si effici posset; nae ego Bilicenses calidas, Bajmoczensibus, si non anteferre, saltem acquirare, sustinerem. Accepere nomen a vico Biliez, quarta miliaris parte supra Nagy - Tolopcsanum posito.

A aby povest pôsobila pravdepodobnejšie, vystavujú sa tam prekliate skamenené mince. Kamienky majú okrúhly tvar a rôznu hmotnosť: jedni vravia, že to boli grajciare, iní, že groše.

Nájdu sa aj také, ktoré sú napodobeninou peňazí vyššej hodnoty, ako napr. zlatky alebo cisárske solidy, s akýmisi znakmi, ktoré vznikli presným napodobňovaním písmen. Nechcel by som protirečiť tejto poverčivosti ľudu, ale nemôžem pomlčať, že roztopašná príroda by mohla zmienené peniaze považovať za akúsi zábavku. Ale už som sa dosť venoval tepliciam na príslušnom mieste.

Piešťanské termálne vody: Okrem týchto termálnych vôd si vynikajúcu chválu a obdiv zasluhujú aj piešťanské. A pretože sa nachádzajú pri Váhu, nech im nezaškodí aj istá váhavosť pri opise. Ištvánfy o nich píše: „Na brehu Váhu sa nachádzajú kúpele, ktoré sa nazývajú piešťanské, s liečivými vodami, ktoré zaháňajú ochabnutosť, a s vodou od prírody obdivuhodnou. Lebo keď sa odkope zem, vyrazí z jám voda taká horúca, že sa nedá zniesť, len keď sa po dostatočne dlhom čase ochladí alebo sa k nej prileje studená voda. So zdvíhajúcou sa hladinou Váhu sa termálne vody strácajú, s klesajúcou sa objavujú, a neprestávajú vyvierat ani na chladnejšom dne rieky, ak sa vyhlbia jamy. Vraj pôsobia na akékoľvek, aj na chronické choroby, ale najviac liečia kožné choroby a pri častom používaní sú veľmi účinné.“ Toto nám stačí z neho, lebo sme o nich už obšírnejšie pridali na inom mieste.

Termálne vody v Bieliciach: Mlčky nesmieme obísť ani termálne vody v Bieliciach, nie preto, že by sa pýšili stavbami, ale pretože ich ľudia vyhľadávajú na liečbu rôznych druhov chorôb, ako to horlivo dosvedčujú miestni obyvatelia. Mrziť by ťa mohla jediná vec, a to, že nie je možné oddeliť studené vody od horúcich, hoci sa už o to v minulosti častejšie pokúšali majitelia, ktorými sú baróni Medňanskí z Medného. Ak by to bolo možné dosiahnuť, ani ja by som neváhal, ak už aj nie uprednostniť bielické vody, tak ich aspoň dať na úroveň bojnických. Meno prijali od dediny Bielice, ktorá je štvrtá míle nad Topolčanmi.

Soli caelique ingenium. Ad soli caelique ingenium, quod adinet, facile est ad conticiendum, in tanto terrarum tractu, diversos utriusque habitus, pro situ regionis, esse oportere.

Montanum asperius. Montana certe ora qualis ea est, quae arcuato pro cursu, hinc in occidentem, illinc in septentrionem desinit, multum ex indole Carpathi et huius propaginibus, trahit austeritatis. Quod istud fere est: ut et ventis perflatur austerioribus, et hiemes maturius admittat, diutius postea duraturas. Sed istud vitium, si quod tamen est, montes editiores, proprium habent; nam qua mitescunt iuga, mitiores sunt simul caeli vicissitudines, solum autem foecundius.

Campestre felicius. At, qua in meridiem, per Barschiensium atque Posoniensium fines diffunditur regio, eximiae est fertilitatis, eo forte infelix, quod, quia depresso est situ, si Vágus, Nitra et Zitwa, ripas supergressi fuerint, totam late regionem, inundent. Quod anno in primis MDCCXXV. ineunte vere, ac iterum adulta iam aestate, nos ipsi, hac profecti, geminatis periculis, experti sumus. Nempe, quam longe oculorum prospectus, ex iis collibus, qui sunt inter Nitriam et Vágum, intersiti, in meridiem et occidentem patuit, omne id, aquis erat obrutum; ut mirum fuerit, immanni ea illuvione, uniuersam regionem in pelagus, haud abiisse.